Hinc thomistæ docent Deum, si sermo sit de actibus moralis honestatis, hos prænoscere in decretis præmotionis, imo et prædeterminationis physicæ; si vero sermo sit de actibus ordinis supernaturalis, in decretis dandæ vel negandæ gratiae a se efficacis, quam pariter comitatur prædeterminationis physica eamque includit. Ceteri, si sermo sit de actibus moralis honestatis, passim contendunt hos a Deo prænosciri in altissima voluntatis humanae comprehensione; si vero agatur de actibus supernaturalibus, existimant Deum hos prænoscere in decreto, quod subsequitur prævisionem Dei de iis, quæ libere voluntates acturae essent sub tali gratia, quam Deus dare decrevit. Hi præterea bifariam distinguunt scientiam, nempe eam, quæ in simplici rei futuræ cognitione posita est, et eam, quæ subsequitur decretum. Scientiam quæ præcedit decretum illudque dirigit, veteres vocarunt *scientiam futurorum exploratricem*, Molina vocavit *medium*; de hac in articulo sequente.

Thomistæ ad suam sententiam adstruendam afferrunt ex Scripturis illa omnia testimonia, in quibus quidquid mali vel boni naturalis ac supernaturalis homines libere faciunt, totum præparatum a Deo dicitur in decretis, viis, judiciis, ac providentia ejus possum, ut id tantum factum sit, quod ipse cogitavit, ac fieri voluit, hominum voluntate sive bona sive mala sapientissime usus ad rectissimos fines consequendos. Talia sunt inter cetera Act. VI, 27: *Convererunt vere... adversus sanctum puerum tuum Jesum, quem unxiisti, Herodes et Pontius Pilatus cum gentibus et populis Israel, facere quæ manus tua et consilium tuum decreverunt fieri*; Ephes. II, 10, ubi creati dicimus, in Christo Jesu in operibus bonis, quæ præparavit Deus, ut in illis ambulenuis. Ex patribus laudent S. Augustinum et S. Greg. M., qui docent, ut superius vidimus, non ideo Deum res futuras prævidere, quia futurae, sed ideo res futuras esse, quia Deus prævidit.

Congruistæ et contrario, Augustiniani, etc. ex Scriptura ea proferunt loca, in quibus opera nostra cognita, investigata dicuntur, in viis et in semitis nostris prævisa, non in decreto Dei præfinita. Sic Ps.

(1) Cf. Card. Gotti, tom. III, q. 4, dub. 4 et seqq.

CXXXVIII, 4. et seqq. legitur: *Domine, probasti me et cognovisti me, tu cognovisti sessionem meam. Intellexisti cogitationes meas de longe, semitam meam et fuliculum meum investigasti, et omnes vias meas prævidisti*. His addunt futura conditionata, quorum conditio ponenda non erat; ut immutandum justum, si diuinus vixisset (Sap. IV); capiendum David a Saulo, si Ceile constitisset (I. Reg. XXIII); pœnitentiam aucturos Tyrios et Sidonios, si Christi miracula vidissent (Luc. X). In his et similibus, aiunt solam Dei præscientiam spectare licet de eo, quod in iis circumstan- tias futurum erat; nam, si decretum aliquod Deus fecisset, jam impletum esset. Ex patribus laudant auctorem. *Quæstionum ad Orthodoxos*, q. LVIII; Origenem, in cap. VIII. epist. ad Rom.; Hieronymum in cap. XXVI Jeremie, qui expresse tradidit res non ideo futuras, quia Deus eas prescivit, sed ideo Deum eas prescivisse, quia futurae erant. Cum his concordat S. Augustinus in locis supra allegatis, tum etiam in libro *De prædestinatione Sanctorum*, cap. X, ubi ait:

Prædestinatio (seu decretum) sine præscientia esse non potest, potest autem esse sine prædestinatione præscientia. Prædestinatione quippe Deus ea præscivit quæ fuerat ipse facturus; unde dictum est: facit quæ futura sunt. Præscire autem potens est, quæ ipse non facit, sicut quæcumque peccata. Sie S. Joan. Damasc. Adversus Manichæos: Est quidem, inquit, præscientia Dei vera et inviolabilis; verum ipsa nequaquam est causa, cur omnino fiat, quod futurum est; quin potius, quia hoc vel illud facturi sumus, ideo prænoscit. Sic patres reliqui, nec non Richardus, Alensis, Bonaventura, et innumeris ex veteribus scholasticis (1).

In tanta sententiæ diversitate nos quid dicemus? Illud ipsum quod dixit S. Augustinus, *Enarr. in Ps. XLIX*, n. 18, enīm hæc sunt verba: *Ne forte hoc a me, fratres, expectetis, ut explicem vobis, quomomodo cognoscat Deus; hoc solum dico, non sic cognoscit ut homo, non sic cognoscit ut angelus; et quomodo cognoscit, dicere non audeo, quoniam et scire non possum. Unum tamen scio, quia et antequam essent, omnia noverat Deus*.

ARTICULUS IV. — De divisione scientiae Dei.

Scientia divina reip. a unicâ est ac simplicissima, utpote quæ est ipsa divina substantia hoc modo se habens. Quatenus autem, semotis imperfectionibus, multis scientiis seu cognitionibus realiter inter se distinctis æquivalent, est virtualiter multiplex. Hinc solent theologi eam per inadæquatos conceptus in plures scientias seu cognitiones extrinsecè discernere.

Dividitur itaque ratione objecti: 1. in scientiam necessariam et liberam. Necessaria est cognitionis objecti independentis a liberis Dei decretis; tale autem objectum est Deus ipse et res omnes possibles. Libera est cognitionis objecti dependentis a libero Dei decreto; objectum propterea istius scientie sunt res omnes vel existentes vel aliquando extitentes.

2. Dividitur in scientiam speculativam et practicam.

(†) Cf. Tournely, *Tract. de Deo*, q. 16, art. 4.

PERRONE. I.

Speculativa est, quæ versatur circa objectum, ut volunt, non operabile, cuiusmodi est Deus ipse et sunt res mere possibles. *Practica* est cognitionis objecti operabilis, prout sunt res omnes conditæ seu condenda.

3. In scientiam approbationis et improbationis. Scientia approbationis est cognitionis objecti, quod Deus approbat et quod ipsi placet; *improbatio* est scientia objecti, quod Deus reprobatur quodque ipsi displaceat. Objectum prioris scientie sunt omnia existentia ac bona creaturarum liberarum actiones; posterioris vero sunt peccata.

4. In scientiam *simplicis intelligentiae* et *visionis*. *Simplicis intelligentiae* est cognitionis rerum mere possibilium, quæ nec extitere nec extitere sunt, quod sit ut scientia ista antecedat quocumque Dei decretum; scientia *visionis* est cognitionis tum ipsius Dei, tum rerum existentium in aliquâ temporis differentia, sive actu existant, sive extiterint, sive extitentes sint; hinc scientia *visionis* partim necessaria est respectu sui objecti, partim contingens et libera (1).

Circa has divisiones vix est inter theologos controversia: at gravis est circa postremam, utrum scilicet ea sit adæquata, an vero inadæquata. Thomistæ contendunt eam esse adæquatam, quia præter scientiam *simplis intelligentiae* et *visionis* juxta ipsos nulla alia datur; augustiniani autem recentiores, ut Card. Norisius, Berti, Juenin aliquique magno numero, cum congruistis aliisque omnibus, qui negant omnia Deum præscire in decreto suo physicæ prædeterminante, affirmant esse inadæquatam, quia præter eam scientiam, qua Deus videt res mere possibles, et illam, qua videt res absolute futuras, datur media quadam scientia, qua Deus videt res sub conditione futuras, et quidem independenter ab omni suo decreto, atque

(1) Atque hic obliter notetur perperam Doctorem Henricum Klee, profess. ordin. theolog. Bonae, in sua *Katholische Dogmatik*, seu *Dogmatica catholica*, Moguntiae 1855, vol. I, irridere theologos ob distinctionem scientie Dei in scientiam *simplis intelligentiae*, in scientiam *visionis*, atque in scientiam *medium*. Et enim pag. 54 et seqq., loquens de modo divina cognitionis, ostendere pluribus nisus est, Dei cognitionem utpote perfectissimam esse simplicissimam ac prorsus immediatam, seu Deum cognoscere omnia immediate; quibus absolutis, pag. 57, ita concludit: «Ex hac tenus dictis patet *ἀπόστολος* distinctionis inter scientiam *visionis*, scientiam *medium* et *simplis intelligentiae*, quæ restituiri debet suis auctoribus ad ipsorum proprium ornatum, nomine ac sensu aliquantum mutato, scilicet *visionarie* (*visionare*), *dimidiæ scientiae* (*halbe Wissenschaft*) et *intelligentiae cuiusdam simplicioris* (*Wissenschaft* der einfältigen Einsicht).» At doctus professor debuisse animadvertere, hanc divisionem a theologis peti non a modo cognitionis, sed ab objecto cognitionis divinae, quæ confundi a viro theologo inter se minime possunt. Neque illud præcendum sine animadversione est passim in Germania theologiam lingua vernacula tradi: non absque ingenti lingue latine jauctura in clero catholicæ instituendo, quæ tamen ecclesiasticis viris cordi summopere esse deberet. Georgius Hermes ad hanc scribendi rationem suos inducere conatus est apposita dissertatione. Sed hujus viri conatus potius inducere recte sentientes debuisse ad contrariam viam inveniunt.